
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕФТЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от Р#0ХЛ0*Г № £0 

пгт Нефтегорск 

О квалификационных требованиях для замещения должностей 
муниципальной службы в администрации Нефтегорского городского 

поселения Апшеронского района 

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Краснодарского 
края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодар
ском крае», Законом Краснодарского края от 3 мая 2012 года № 2490-КЗ «О ти
повых квалификационных требованиях для замещения должностей муници
пальной службы в Краснодарском крае» п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить Положение о квалификационных требованиях для замещения 
должностей муниципальной службы в администрации Нефтегорского город
ского поселения Апшеронского района (приложение). 

2. Постановление администрации Нефтегорского городского поселения 
Апшеронского района от 7 апреля 2012 года № 115/1 «О квалификационных 
требованиях для замещения должностей муниципальной службы в органах ме
стного самоуправления Нефтегорского городского поселения Апшеронского 
района» признать утратившим силу. 

3. Общему отделу администрации Нефтегорского городского поселения 
Апшеронского района (Калустян) настоящее постановление разместить в сети 
Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтегор
ского городского поселения Апшеронского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб

ликования. 

Глава Нефтегорского городского 
поселения Апшеронского района г^Ф^^ А.С.Варельджан 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Нефтегорского городского поселения 
Апшеронского района 

от 0# £>У Н* £0 

Положение 
о квалификационных требованиях для замещения должностей 

муниципальной службы в администрации Нефтегорского городского поселения 
Апшеронского района 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о квалификационных требованиях для замеще
ния должностей муниципальной службы в администрации Нефтегорского го
родского поселения Апшеронского района разработано в соответствии со 
статьей 7 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О му
ниципальной службе в Краснодарском крае», Закона Краснодарского края от 3 
мая 2012 года № 2490-КЗ «О типовых квалификационных требованиях для за
мещения должностей муниципальной службы в Краснодарском крае» и уста
навливает квалификационные требования к уровню профессионального образо
вания, стажу муниципальной службы или стажу (опыту) работы по специально
сти, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения 
должностных обязанностей муниципальных служащих в администрации Неф
тегорского городского поселения Апшеронского района (далее - муниципаль
ные служащие). 

1.2. Квалификационные требования для замещения должностей муници
пальной службы устанавливаются в зависимости от групп должностей муници
пальной службы в соответствии с Реестром должностей муниципальной служ
бы в Краснодарском крае. 

1.3. Квалификационные требования к уровню профессионального образо
вания, стажу муниципальной службы или стажу (опыту) работы по специально
сти, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения 
должностных обязанностей муниципальных служащих, включаются в должно
стную инструкцию муниципального служащего. 

2. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной 
службы к уровню профессионального образования 



2 

2.1. Для замещения должностей муниципальной службы определяются 
следующие квалификационные требования к уровню профессионального обра
зования: 

1) по высшим и главным должностям муниципальной службы - высшее 
образование не ниже уровня специалитета, магистратуры по профилю деятель
ности органа или по профилю замещаемой должности; 

2) по ведущим должностям муниципальной службы - высшее образование 
по профилю деятельности органа или по профилю замещаемой должности; 

3) по старшим и младшим должностям муниципальной службы - профес
сиональное образование по профилю замещаемой должности. 

2.2. Квалификационные требования к уровню профессионального образо
вания, необходимому для замещения должностей муниципальной службы, ус
танавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квали
фикационных требований для замещения должностей муниципальной службы. 

3. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы 
или стажу работы по специальности, направлению подготовки 

3.1. Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются 
следующие квалификационные требования к стажу муниципальной службы 
или стажу работы по специальности, направлению подготовки: 

1) высших должностей муниципальной службы - не менее двух лет стажа 
муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению 
подготовки; 

2) главных должностей муниципальной службы - не менее одного года 
стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направле
нию подготовки; 

3) ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы - без 
предъявления требования к стажу. 

3.2. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или к 
стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для 
замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципаль
ными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для 
замещения должностей муниципальной службы. 

4. Квалификационные требования к знаниям и умениям, 
которые необходимы для исполнения должностных обязанностей 

4.1. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необ
ходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зави
симости от области и вида профессиональной служебной деятельности муни
ципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструк
цией муниципального служащего могут также предусматриваться квалифика
ционные требования к специальности, направлению подготовки. 



3 

4.2. Специальные профессиональные знания подтверждаются документом 
государственного образца о высшем или среднем профессиональном образова
нии по специальностям, направлениям подготовки, соответствующим направ
лениям деятельности администрации Нефтегорского городского поселения 
Апшеронского района. В случае, если специальные профессиональные знания, 
подтвержденные документом государственного образца о высшем или среднем 
профессиональном образовании, не соответствуют направлениям деятельности 
администрации Нефтегорского городского поселения Апшеронского района, 
учитывается документ государственного образца о дополнительном профес
сиональном образовании по соответствующим направлениям деятельности ад
министрации Нефтегорского городского поселения Апшеронского района. 

4.3. Порядок и формы учета и контроля соблюдения муниципальными 
служащими квалификационных требований к знаниям и умениям, которые не
обходимы для исполнения должностных обязанностей, а также порядок и сроки 
получения дополнительного профессионального образования муниципальных 

— служащих определяются главой Нефтегорского городского поселения Апше
ронского района. 

Начальник общего отдела 
администрации Нефтегорского городского 
поселения Апшеронского района уУШ^гЛ Ю.М.Калустян 


